(S. T.) Ego Arnaldus Cumanus, sacri palatii notarius et Saone 
scriba, interfui et iussu predictorum canonicorum et prepositi hanc con- 
firmacionis cartulam scripsi.

a reparandum; così B per recuperandum: cfr. n. 57 b sine: così B per 
si non c debent: così B.

59

1207, dicembre 9, Savona

Ido e Pellerio, figli di Guglielmo Sinistrano, si impegnano a ri
sarcire Delfino, marchese del Bosco, di tu tte le spese che potrebbe 
sostenere in giudizio contro la loro sorella Sibilia per la parte dei di
ritti nel feudo di Stella, già posseduti dal padre Guglielmo, da lei 
rivendicata.

C o p i a  semplice [B], Registro I, c. X V IIII  r.
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R e g e s t o :  Poggi1, p. 334.

Carta de facto feudi Stelle.
(S. T.) Anno a nativitate Domini millesimo ducentesimo v i i , in

d izione x, die v in i intrante decembri. Nos Ido et Pellerius, filii quon
dam Willelmi Ssinistrariia, promittimus tibi O ttoni Grillo de Stella, 
recipienti nomine et vice Dalfini, marchionis de Bosco, quod si Sibi- 
lia, soror nostra, vel eius heredes vel alia prò ea persona molestaret 
vel inquietare! ipsum Dalfinum vel eius heredes vel aliam prò eo per- 
sonam de facto feudi Stelle quod quondam tenebat Willelmus Sinistra- 
rius in Stella de parte quam diceret ipsa ad se pertinere et dictus Dal- 
finus vel eius heredes vel alia prò eo persona in causa cum ipsa Sibi
lla vel alia prò ea persóna intraret et inde convictus de aliquo esset, 
omne dampnum quod exinde substineret dictus Dalfinus vel eius here
des. vel alia prò eo persona ipsi Dalfino vel eius heredibus reddere 
et restaurare sub pena dupli tibi dicto Ottoni, stipulanti nomine ip- 
sius Dalfini, in bonis nostris omnibus habitis et habendis, ea' inde ipsi 
Dalfino pignori obligando de libris vero quinquaginta septem et dimidia 
Ian(nuensis) monete qui e a n tb de libris l x v  quas no b is . dare debebat 
ipse Dalfinus ad octavam Domini Natalis proximi sicut continetur in 
carta .inde facta per manus Mainfredi scribe nos quietos et solutos 
vocamus, renunciantes exceptioni non numerate peccunie vel non solu- 
te. Insuper nos Montenarius de Guasco et Arnaldus Grenna, quilibet 
nostri prò medietate, inde constituimus nos proprios et principales de- 
bitores, renunciantes iuri quod dicit principalem debitorem prius fore 
conveniendum quam secundarium si dicti Ido et Pellerius non atten- 
derent ut predictum est ea attendere et observare tibi dicto Ottoni 
Grillo, nomine ipsius Dalfini | (c. x v in if . )  recipienti, promittimus 
sub pena dupli tibi stipulanti in bonis nostris omnibus habitis et ha
bendis, ea inde ipsi Dalfino pignori obligantes. Actum in capitalo Sao- 
ne, presentibus ,et rogatis te s te sc Salvo Papalardo, Bonoiohanne Na
so, ' Rainaldo Boldracto, Bernardo Astensi.

(S. T;) E t egó Mainfredus, sacri palatii notarius, his interfui et 
rogatus scripsi.

a Ssinistrarii: così B b qui eant: così B 0 testes:.,co« B.

j
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60

Adalasia, figlia di Guglielmo Sinistrario, si impegna a rispettare gli 
accordi relativi ai diritti su Stella intercorsi tra i suoi fratelli Ido e Pel
lerio, da una parte, e Delfino, marchese del Bosco, dall’altra.

C o p i a  semplice [B ], Registro I, c. X V IIII v.
R e g e s t o :  Poggi1, p. 334.

Carta facta ab Alaxia, filia quondam Id o n isa Sinistrarii, de facto Stelle.
(S. T.) Anno a nativitate Domini millesimo ducentesimo v i i , in- 

dictione x, die v in i intrante decembri. Ego Adalaxia, filia quondam 
Willelmi Sinistrarii, presente viro m odob Willelmo Tortorino et vo
lente et mihi consenciente, promitto tibi O ttoni Grillo de Stella, re
cipienti nomine et vice Dalfini, marchionis de Bosco, quod habebo 
omni tempore rata et firma pacta et conventiones omnes que et quas 
fecere fratres mei Ido et Pellerius Sinistrarii de quarterio Stelle cum 
dicto Dalfino, marchione de Bosco, sicut continetur in carta inde facta 
per manus Mainfredi scribe et quod non contraveniam per me nec 
per meos heredes nec per aliquam interpositam prò me personam ali- 
quo in tempore nec ipsum Dalfinum nec eius heredes inde apellabo 
et de libris v i i 1̂  quas recipere debebam prò mea parte de libris l x v  
ian(uinorum) quas solvere debebat ipse Dalfinus ad octavam Natalis 
Domini proximi sicut continetur in carta inde facta per manus. Main
fredi scribe voco me quietam et solutam, renuncians exceptioni non 
numerate peccunie vel non solute. Hec autem omnia tibi domino O t
toni, nomine et vice ipsius Dalfini recipienti, attendere et observare 
prbmitto sub pena dupli tibi stipulanti in bonis meis omnibus habitis 
et habendis, ea inde ipsi Dalfino pignori obligans. Actum Saone, an
te domum dicti Willelmi Tortorini, presentibus et rogatis testibus Pel
lerio Sinistrario, Bonoiohanne Naso, Guisolfo Amici Nolaschi.

(S. T.) E t ego Mainfredus, sacri palatii notarius, his interfui et ro- 
gatus scripsi.

a Idonis: così B per Willelmi b modo: così B per meo

1207, dicembre 9, Savona
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61 - 62

Delfino, marchese del Bosco, conferma la donazione del 20 feb
braio 1198 (nn. 63 -64) e rinuncia per cinque anni in favore del co
mune di Savona alle rendite della sua parte di Stella, ricevendone in 
cambio la somma di 250 lire di genovini, comprensiva delle 100 lire 
da lui dovute allo stesso Comune.

C o p i a  semplice [B], Registro 1, c. X V IIII  v. (n. 61); c o p i a  semplice 
[B’], Registro I, c. X X r, (n. 62). Parzialmente inserto (fino a «eius curte et ter
ritorio ») in n. 6.

La ragione della doppia copia in stretta successione nel Registro potrebbe 
ricondursi alla “carta partita” non divisa.

R e g e s t o :  Poggi1, p. 336; Pergamene, n. 73.

Carta donacionis et cessionis et confirmacionis facta a b a Dalfino, mar- 
chione de Bosco, de fac tob Stelle,

(S. T.) Anno a nativitate Domini millesimo ducentesimo v in i, in- 
dictione x i i , die xvi ianuarii. Ego Dalfinus, marchio Boschi, in pre- 
sencia Truchi quondam Truchi et Arnaldi Iolte quondam Arnaldi Iol- 
te, Saon(ensium) consulum, et eorum auctoritate et eorum insinuacio- 
ne, do, cedo e t 0 trado atque confirmo tibi Bonevie Rustici, sindico 
communis Saone, recipienti nomine et ad utilitatem communis Saoned, 
donacionem 1 et concessionem olim a me communi Saone factam de 
medietate Stelle, tam castri quam ville et eius curte et terretorio cum 
boscatu, r ip a tu e, aquatu, piscatu e t 1 venatu et cum omni iure dricto 
vel torto quam num iuris habeog tam in castellanis (tam in castella- 
nis) quam in rùsticis ipsi medietati pertinenti et cum omnibus eius 
pertinentiis et cum omni eo quod dici vel numerari posset sicut olim 
eam tenui et omnem dacionem vel concessionem quam olim feci alicui 
preter communi Saone de predictis revoco et casso et omni iure eva
cuo et tibi Bonevie, dicto nomine dicti communis recipienti, do et con
cedo atque trado omne ius revocandi et omne aliud ius mihi compe-

1209, gennaio 16, Varazze

1 Cfr. nn. 63 - 64.
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tens vel competere potens aliquo modo similiter do tibi, concedo at- 
que trado cum omni auctoritate predictorum consulum et insinuacio- 
ne et exinde te, nomine dicti communis et ad eius utilitatem, consti- 
tuo procuratorem ut in rem dicti communis et ad eius utilitatem, con- 
stituo procuratorem ut in rem dicti communis et constituo me inde 
predicta, nomine dicti communis, posidere, promitto quoque tibi, no
mine dicti communis, dictam cessionem et donacionem atque confir- 
macionem ab omni homine firmiter deffendere et auctorizare et pro 
his observandis obligo tibí, nomine dicti communis, pignorih omnia 
bona mea habita et habenda, quod si facere non possem omne damp- 
num quod dicto communi inde aliquo in tempore contigeret pro me vel 
occasione mei seu pacti vel convencionis seu dacionis vel concessionis 
quam fecissem alicui de predictis ipsi communi restituere promitto, 
renunciando omni legum auxilio quo me inde tueri possem et specia- 
liter illi iuri quod dicit quod donacio non excedat ultra legitimam 
summam. § Post, predictis omnibus ita peractis et confirmatis et pro- 
missis ut predictum est, hoc stetit inter eos, omnibus predictis salvis 
perseverantibus et in suo statu permanentibus, predictis namque con- 
sulibus et dicto Bone vie, nomine dicti communis, recipientibus, dictus 
Dalfinus marchio dedit, cessit et tradidit omne ius et raciones et auctio- 
nes hutiles et directas quod sibi competit vel competere posset in pre
dictis omnibus | (c. x x r .)  racione usuffructus vel aliquo alio modo, 
ita quod omnes intratas et godias de dricto vel torto vel aliquo alio modo 
potestas vel cónsules qui pro tempore fuerint in Saonam ‘ tam in ca
stro quam in villa ad dictam medietatem pertinentes quiete et libere 
habeat, capiat et percipiat per se vel suum certum missum usque ad 
annos quinqué proxime futuros sine omni contradictione dicti Dalfini 
e t j eius heredum ac omnium pro e o k personarum contradictione et 
si quid excederet1 vel perciperetur ultra summam infrascriptam ego 
dictus Dalfinus vobis predictis nomine d ic tism communis do, cedo et 
trado nomine donacionis meo puro dono. Promitto quoque vobis pre
dictis nomine dicti communis recipientibus hec predicta non inpedire 
set pocius defendere et auctorizare et deliberare ab omni persona et 
hec omnia predicta ut predictum est per singula attendere et obser
vare et omne dampnum restituere. Alioquin non ten ere tu rn potestas 
vel cónsules 0 Saone in capite dictorum annorum quinqué predicta mihi 
restituere. Prom itto quoque tibi dicto Bonevie, nomine dicti commu
nis et obligo quod nullum datum nullamque cessionem e t c nullam da-
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cionem de predictis alicui nisi dicto communi feci et si apparuerit ali- 
quo in tempore me in contrarium ferisse, tihi quoque prom itto et dicto 
communi pignori obligop omne dampnum quod dicto communi con- 
tigeret ipsi communi restituere et predicta omnia u t predictum est 
per singula prom itto tibi dicto Bonevie, nomine dicti communis re
cipienti, attendere et observare et aliquo modo non contravenire et 
exinde dicto communi omnia bona mea habita et habendaq pignori 
obligo et pro predictis omnibus confiteor me recepisse a te dicto Bo- 
navia de denariis dicti communis libras ducentas quinquaginta Ian(uen- 
sis) monete in his racionatis et compessatis libris centum' ianuinorum 
qu asr dicto communi Saone debebam, de quibus omnibus me quie
timi et solutum voco, renuncians exceptioni non numerate peccunie vel 
non solute. Castellanos quoque Stelle et rusticos a fidelitaté qua mihi 
tenebantur nunc ad presens absolvo et dicto communi eodem modo 
teneantur prout mihi tenebantur. In  capite vero annorum quinque pre- 
dictorum dicta medietas Stelle si vixero vel in domo aliqua religionis 
me non reddidero ad me redire debet ad usufructandum donec vive- 
rem vel me in domo aliqua religionis redderem, salva tamen perma
nente dieta cessione et donacione et confirmacione a me dicto commu
ni facta et ad predictum commune senper redire deb ea ts post meum 
decessum vel sine * in domo aliqua religionis redderem. Hec autem 
omnia nom ineu dicti communis recipienti facio, salvis omnibus iusti- 
ciis et racionibus castellanorum Stelle. In  capite vero dictorum anno- 
rum v i v . dicti castellani et rustici mihi teneantur donec vixero vel in 
domo aliqua religionis me reddidero prout antea tenebantur antequam 
hec carta facta esset, salva tamen semper dicta donactione et confir
macione et concessionew quam d ic to x communi feci permanente. Vo- 
luerunt anbe partes ut due carte inde fierent divise per a b c sub 
eodem tenore. A ctum y sunt hec omnia apud Varaginum in arena ma- 
ris, presentibùs Ottone Grillo, Willelmo Pedebo, Iacobo Grillo, ca- 
stellanis Stelle, quos ibi presencialiter a fidelitate absolvitz, ubi inter- 
fuerunt testes presentes et rogati Ospinellus Salinbene iudex, Elyonus 
Varagini, Ugo Pigola Varagini, Ansaldus Camillie Saone.

(S. T.) E t ego Mainfredus, sacri palatii notarius, his interfui et 
rogatus scripsi.

a a in B ’ b facto: medietate in B’ c et: om. B ’ d recipienti- 
Saone: om. B’ e ripatu, boscatu in B’ J piscatu et: om. B' s quam
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num (così B per mei) iuris habeo: om. B' h pignoris in B’ * Saonam: 
così B, B ' i et: vel in B' k prò eo: om. B ' 1 excederent in B ’ 
m dicti in B’ 11 teneretur: così B, B' ° consulis in B’ 11 obligo pi
gnori in B’ 11 omnia bona mea habita et habenda dicto communi in B' 
r quas: q corretta su de s debent in B‘ t sine: si me in B ' u omnia 
tibi nomine in B' v quinque in B ’ w concessione: cessione in B’ x dic
to; om. B' y Actum: così B, B‘ z a fidelitate absolvit presencialiter in B’.

6 3 - 6 4

1198, febbraio 20, Savona

Delfino, marchese del Bosco, giura la compagna savonese e dona 
al Comune, che gliela retrocede a titolo feudale, la sua parte di Stella.

C o p i a  semplice [B ], Registro I, c. X X v. (n. 63); c o p i a  semplice [B’], 
Registro I, c. XX I r. (n. 64). Parzialmente inserto (fino a «prò  commune Saone 
recipientibus ») in n. 6.

La ragione della doppia copia in stretta successione nel Registro potrebbe 
ricondursi alla “carta partita” non divisa.

E d i z i o n e :  Russo, p. 197.
R e g e s t o :  Poggi1, p. 323; Pergamene, n. 61.

Carta convencionisa inter dominum Dalfinum de Bosco et .commune 
Saone.

(S. T.) Anno a nativitate domini nostri Iesu Christi millesimo 
centesimo nonagesimo octavo, indiccione prima, die vigessima februa- 
rii. In  nomine Domini. Pactum conventionis tale fecerunt inter se do- 
minus. Dalfinus de Bosco marchio et commune Saone, nam dominus 
Dalfinus de Bosco marchio primo iuravit compagnam civitatis Saone 
in publico parlamento, corporaliter tactis sacrosanctis evangeliis, et 
iuravit se esse fidelem et veracem communi Saone. et prò his de sua 
parte Stelle fecit donum et donacionemb his consulibus, Ionathe de 
Gotefredo, Baldo Rubeo, Pondo Z a te 0 et Rubaldo Buccaordei, prò 
communi Saone recipi | entibus (c. x x i r.) tali condicione quod si ipse 
decede,ret sine herede legipfimi coniugii post eius decessum foret pro
pria communis Saone et taliter possessionem et dominium consulibus
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predictis inde dedit et tradidit et confessus fuit se dedisse et tradidis- 
se et ipse hanc partem Stelle quam communi Saone dedit a predictis 
consulibus pro communi Saone recepii in feudum et cónsules predicti d 
eam sibi in feudum dederunt. Supradictus vero marchio iam dictis con
sulibus facere iurare fidelitatem illis Stelle tam dominos quam rústicos 
pro predicta parte Stelle promisit. Preterea quoque promisit prefatus 
marchio salvare commune Saone et eius possessiones et iura de qui- 
bus investitum est iuste vel fuerit Deo propicio e tiam 0 cives et eo- 
rum res et manutenere atque adiuvare deffendere cum omnibus suis 
forciis et cum hominibus suis et cum omni suo posse quod ubique 
habet bona fide contra omnes personas, excepto contra dominum im- 
peratorem. De facto autem strate de Varagino promisit simili ter stare 
in ordinamento predictorum consulum pro communi Saone et aliorum 
consulum qui sunt fu r t if vel potestatis Saone si pro tempore esset. 
E t sic iuravit dominus Dalfinus marchio de Bosco in parlamento at
tendere et observare uti prelegitur et non contravenire. Econtra cón
sules predicti pro communi Saone debent pro his omnibus et promi- 
serunt adiuvare prefatum marchionem dominum Dalfinum bona fide de 
omnibus suis terris, possessionibus et rationibus quas habet a iugo 
usque mare versus Saonam de quibus iuste investitus est vel Deo pro
picio iuste investitus fuerit salvare et defendere et manutenere con
tra omnes personas preter contra dominum inperatorem et commune 
civitatis Ianue si aliquis vel aliqui vellent eas sibi diminuere vel au- 
ferre vel facere inde s ib iE iniustum et sic promiserunt predicti cón
sules pro communi Saone ita observare domino Dalfino ex sua parte 
ut dictum est et non contravenire, et voluerunt quod due carte inde 
sub eodem tenore per a b c fierent divise. Actum Saone, in platea 
Sancti Petri, in parlamento, ubi testes ad hoc interfuerunt rogati et 
presentes Willelmus Sinistrarius, Willelmus T ecah, Ansaldus Ferrala- 
sinus, Iacobus Caracapa, Onricus de Albuzola, Montenarius de Gua
sco, Peregrinus Grecus et Rainaldus Sancti Romuli.

Ego Guido Mediolanensis, notarius sacri palatii, hec omnia ad me- 
moriam retinendam rogatus scripsi et interfui.

a convencionis : om. B’ b dacionem in B ' c Zavate in B’ A su- 
pradicti in B ' e etiam: et in B' f furti: così B, B' forse per futuri 
g sibi inde in B' h Willelmus Teca: om. B'.
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65

Enrico de Ussecio cede a Delfino, marchese del Bosco, l’usufrutto 
di quanto possiede in Stella e Celle per la somma di 225 lire di ge- 
novini.

C o p i a  semplice [B], Registro I, c. XX I v.
L’indizione è espressa secondo l’uso genovese.
E d i z i o n e :  Russo, p. 212.
R e g e s t o :  Poggi1, p. 333.

Carta donacionis facta ab Henrico de Uscecio Dalfino marchioni de 
toto eo quod habebat in Stella.

Ego Enricus de Uxecio do, cedo et trado tibi Dalfino m eaa 
firma et pura donacione inter vivos tenementum et ussusfructum de 
tota parte mea quam habeo in Stella et in Cella et in pertinentiis u t 
earn habeas et teneas et quicquid volueris facias in vita tua, eo salvo 
quod eam vendere non possis nec alienare alicui, sed ususfructum ha
beas et percipias et quicquid volueris facias in vita tua sine omni mea 
et heredum meorum et omnium pro me contradictione. Post decessum 
autem tuum revertatur in filium meum Willelmum si sine legitimo 
herede decesseris et si ipse non esset in aliis heredibus meis et in me. 
Hanc vero donacionem de cetero ratam et firmam habere et tenere 
et non contravenire et ab omni homine predicta legittime deffendere 
et auctorizare, exceptis a debitoribus qui usque nunc recipere debent 
nec subtrahere nec impedire spondeo. Alioquin penam duppli prout 
valet vel valuerit pars mea tibi stipulanti promito et pro pena et sor
te et evictione dupple omnia bona mea habita et habenda tibi pignori 
obligo. Possessionem et dominium tibi inde corporali ter tradidisse con
fiteor eo salvo quod per Stellarti transire quod gastaldus me suscipe- 
re teneatur ad hospitandum sicut solitus est et si nollet possim acci- 
pere sicut solitus sum et bandezare. Si autem legitimum filium habue- 
ris post decessum tuum pars tua sit filii tui et mea meorum sine ali- 
qua dacita. E t hec facio pro libris ducentis viginti quinque denariorum 
ianuinorum quas a te accepisse confiteor et inde me bene quietum et 
solutum voco, abrenuncians exceptioni non numerate pecunie. E t duo

1206, ottobre 21, Genova
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instrumenta unius tenoris inde scripta sunt, hoc specialiter pro Dalfi- 
no. Testes Agus et Willelmus Pedebo, Rufinus de Vuol et Tranche- 
rius de Varagine et Amicus de Varagine. Actum Ianue, in domo Wil- 
lelmi Sardene qua habitat Blancus, anno dominice nativitatis millesi
mo ducentésimo sexto, indic(tione) nona, die xxi octubris, inter pri- 
mam et terciam.

(S. T.) Ego Iacobus notarius rogatus scripsi.
a Segue espunto pura et

66

1202, settembre 3, Genova

Belmosto Lercarius, a nome di Guglielmo, marchese del Bosco, ri
lascia quietanza a Opizo di Castello di 100 lire di genovini dovute 
al predetto Guglielmo dal comune di Savona per l’acquisto di Stella.

C o p i a  semplice [B], Registro I, c. XX I v.
L’indizione è espressa secondo l ’uso genovese.

Carta solucionis de debito quod dominus Willelminus marchio de Bo
sco recipere debebat a consulibus Saonensibus de facto Stelle.

In  nomine Domini. Ego Belmustus Lercarius confiteor me ac- 
cepisse a te Opicione de Castello libras centum denariorum ianuino- 
rum nomine Willelmi de Bosco marchionis pro debito quod ipse W il
lelmus debet recipere a Saonensibus de facto Stelle, de quibus libris 
centum me quietum et solutum voco, renuens exceptioni non accepte 
vel non numerate peccunie, promittens tibi quod faciam predictum 
Willelmum stare semper tacitum et contentum hac receptione et quod 
contra non veniet et si ab eo vel ab alio inde lis vel requisicio mota 
foret et ad dampnum incurreris totum  in volúntate tua vel tui certi 
missi tibi vel tuo certo misso restituere promitto, alioquin penam 
dupli tibi stipulanti spondeo. Pro sorte vero, pena et his omnibus 
omnia mea bona habita < e t >  habenda tibi pignori obligo, tali pacto 
quod pena commissa liceat tibi tua auctoritate et sine consulum de
creto et sine mea omniumque personarum per nos contradictione in-
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trare in bona ipsa que malueris et tibi facias extimari duplum et exti- 
mata tenere possis nomine vendicionis quicquid volueris facere, re- 
nuens omni iuri. Actum Ianue, in buteca Malocelli. Testes Petrus de 
Castello, nepos predicti Opicionis, et Hugo Lercarius. Anno dominice 
nativitatis millesimo ducentesimo secundo, indic(tione) quarta, tercio 
die septembris, in ter primam et terciam.

(S. T.) Ego Obertus de Placentia notarius rogatus scripsi.

67

1184, agosto 12, Albisola

In procinto di partire per Iq Terrasantct, Arduino, marchese del 
Bosco, fa testamento, lasciando a titolo di donazione e antiparte al 
fratello Delfino la sua parte di Stella, istituendolo erede, col fratello 
Azzone, di tu tti i rimanenti beni, ad eccezione della sua parte di Va- 
razze lasciata alla madre, Maria.

C o p i a  semplice [B ], Registro I, c. XXI v.
L’indizione è espressa secondo l ’uso genovese.
E d i z i o n e :  C. Desimoni, Duè documenti di un marchese Arduino crociato 

nel 1184-85, in «G iornale Ligustico», V, 1878, p. 341 (anche in « A tti Soc, Lig. 
St. Patria» , X X V III, 1896, p. 271); Poggi, Albisola, I , p. 153.

R e g e s t o :  Poggi1, p. 311; Ferretto, Cronotàssi, p. 301.

Testamentum Arduini, marchionis de Bosco.
Ego Arduinus, filius quondam domini Willelmi, marchionis 

de Bosco, cum ultramare ire debeam, de rebus omnibus meis, ne lis 
aliqua vel controversia inde inter fratres meos oriri possit, talem fa- 
cio disposicionem. Volo in primis et est mea voluntas sic quod ego 
relinquo fratri meo Dalfino omnem partem meam loci qui dicitur Stel
la ante partem et dono. De aliis vero omnibus bonis meis ipsum Dal- 
finum et A zonesa fratres meos mihi heredes instituo, excepto de 
parte mea Varazini quam relinquo domine Marie matri mee. Res meas 
omnes dimitto in potestate et guardia fratris mei Dalfini dum vene
ro. Hec est ultima mea voluntas, que si aliqua iuris sollempnitate 
caret, vim saltelli codicilli vel alicuius ultime voluntatis volo quod
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obtineat, Actum apud Albuzolam, in pontili ecclesie Sancti Benedicti, 
testibus ad hoc convocatis et rogatis presbitero Oberto de Stella, Io- 
natha de Saona, Trucho eius fratre, Balduino Bavoso, Willelmo de 
Stella, Willelmo Pedebo, Symone de Bosco, Ogerio de Stella, anno 
dominice nativitatis millesimo centesimo octuagesimo quarto, indicio- 
ne prima, die duodecima augusti.

(S. T.) Ego Iohannes de Donato, notarius sacri palatii, rogatus 
scripsi.

a Azones: così B.

68

1184, agosto 12, Albisola

Arduino e Delfino, marchesi del Bosco, procedono alla divisione 
dei loro possedimenti.

C o p i a  semplice [B], Registro I, c. X X II r.
L’indizione è espressa secondo l’uso genovese.
E d i z i o n e :  Poggi, Albisola, I , p. 153.
R e g e s t o :  Poggi1, p. 311.

Carta divisionis inter Dalfinum et Arduinum fratres, marchiones de 
Bosco.

^  Dalfinus et Arduinus fratres, marchiones de Bosco, adinvicem 
fuerunt confessi suum universum posse divisisse, ita sorte et volún
tate Dalfino pervenit castrum Monticlarii et Arduino ceteras térras 
communes et partes castrorum tarn de Lonbardia quam de Maritima. 
Quam divisionem ambo ad sancta Dei evangelia corporaliter iurave- 
runt firmam habere de cetero et non contravenire nisi forte volún
tate et beneplacito utriusque. Actum apud Albuzolam, in claustro ec
clesie Sancti Benedicti, testibus ad hoc convocatis Ionatha de Saona, 
Trucho eius fratre, Balduino Bavoso, Willelmo de Stella, Simone de 
Bosco et Ogerio de Stella, anno dominice nativitatis millesimo cente
simo octuagesimo quarto, die duodecima augusti, indicione prima.

(S. T.) Ego Iohannes de Donato notarius rogatus scripsi.
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69

Opizo di Castello rilascia procura a Enrico, figlio dì Marino di 
Soziglia, per la riscossione di 100 lire di genovini prestate ai Savo
nesi per l’acquisto di Stella.

C o p i a  semplice [B ], Registro I, c. X X II r.
L’indizione è espressa secondo l’uso genovese.
E d i z i o n e  parziale (fino a «compara de Stella»): Poggi1, p. 330.

Carta constitutionis.
Opizo de Castello constituit Enricum, filium Marini de Susi- 

lia, suum certum missum recipiendi illas libras denariorum ianui- 
norum centum quas ipse dedit in mutuo Saonensibus, quas dedit Ber- 
musto prò domino Willelmo de Bosco prò compara de Stella, de qui- 
bus ipse Opizo habet instrum entum 1 scriptum per manum Oberti no
tarti Piacentini, quod instrumentum ipse dat dicto Enrico ut accipiat 
ipsas libras centum. Actum Ianue, sub porticu quondam Otonis de 
Cartagenia. Testes Marchixius Qurlus, Hugo de Braxile, Iordanus Lu- 
censis. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo secundo, in- 
dic(tione) quinta, sexto die exeuntis septembris, inter terciam et nonam.

(S. T.) Ego Bonus Villanus notarius rogatus scripsi.

1202, settembre 25, Genova

70

1216, gennaio 4, Genova

Malocello, con l’appoggio dei consoli genovesi, diffida i consoli di 
Savona dall’intromettersi nelle questioni relative ai diritti sul territorio 
di Stella da luì rivendicati.

1 Cfr. n. 66.
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C o p i a  semplice [B], Registro I, c. X X II r.
R e g e s t o :  Poggi p. 346.

Carta denunciationis facta a Precivali prò facto Stelle.
^  In  presencia consulum communis Ianue, Philipi Embriaci, Si

monis de Bulgaro, Precivalis Aurie et Willelmi Spinule, Malaucellus de- 
numtiavit, prohibuit et interdixit Saonensibus consulibus Gandulfo de 
Rustico et Sacco prò eis et communi Saone quod nullo modo se de- 
beant introm ittere prò se neque prò communi Saone de castro quod 
vocatur Stella, de villa, burgo et omnium possessionum pertinentium 
et introituum et reddituum ipsius castri, que omnia, instrumentis co- 
ram nobis ab ipso Malaucello prolatis, asserii sua esse et ad se perti- 
nere. Item  eis interdixit, prohibuit et denunciavi prò denariosa et 
omnia que debent dare Dalfino ipsi nec suo misso det set prò ipso 
debeantb tenere donec de voluntate sua processerit et racione inde co
gnita fuerit et ista omnia preceperunt prefati consules Saonensibus 
consulibus nominatis et firmiter interdixerunt ut sic attendere debeant. 
Actum Ianue, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo sexto 
decimo, indic(tione) quarta, quarto die ianuarii, circa oram terciam. Te- 
stes Willelmus Embriacus, Malaucellus et Uguo Grassus de Vultabio.